



## MINISTER ŚRODOWISKA

BGW-070

- 63/92605/11/RL

Warszawa, dnia 19 lipca 2011 r.

SEKRETARIAT  
Biura Prac Senackich  
Wpłynęło dn. 20.07.2011  
nr. 6906 podpis. Kucińska

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 20.07.11

nr. 3711 podpis. Bacińska

Pan  
Bogdan Borusewicz  
Marszałek Senatu RP

*Pranny teni Kucinska*

W nawiązaniu do oświadczenia Pana Senatora Eryka Smulewicza, przekazanego pismem znak: BPS/DSK-043-3763/11, w sprawie wykorzystania Wisły do rozwoju turystyki, uprzejmie informuję, co następuje.

Na wstępie chciałbym zauważyć, iż przedsięwzięcia związane z ochroną przeciwpowodziową nie stanowią, co do zasady, bariery w rozwoju turystyki. Działania dążące do zwiększenia ochrony przeciwpowodziowej są konieczne ze względu na poprawę bezpieczeństwa ludzi i ich mienia. Pragnę podkreślić, iż Polska zobowiązana jest do przestrzegania polityki wodnej Unii Europejskiej, oznaczającej konieczność zrównoważonego gospodarowania wodą, w tym do zarządzania ryzykiem powodziowym z uwzględnieniem celów środowiskowych wynikających z postanowień Ramowej Dyrektywy Wodnej.

Wskazane przez Pana Senatora „zagrożenie braku żeglowności rzeki” ma źródło m.in. w ograniczonym zakresie prowadzenia robót utrzymaniowych na rzekach, w tym robót pogłębiarskich. Wynika to zarówno z niedostatku środków finansowych, jak również z uwarunkowań formalno-prawnych, które bardzo restrykcyjnie regulują warunki tych prac na obszarach chronionych, takich jak przedmiotowy obszar Natura 2000 „Dolina Środkowej Wisły”. W tym miejscu pragnę wyjaśnić, iż głównym celem funkcjonowania obszarów Natura 2000 jest ochrona określonych typów siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt, które uważa się za cenne i zagrożone w skali Europy. Obowiązek utworzenia sieci obszarów Natura 2000 w naszym kraju związany był z przystąpieniem Polski do Unii Europejskiej i wynikał z konieczności realizacji postanowień dyrektywy Rady 79/409/EWG z dnia 2 kwietnia 1979 r. w sprawie ochrony dzikiego ptactwa (obecnie dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009 r.) (dyrektywa ptasia) oraz Dyrektywy Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 r. w sprawie ochrony siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory (dyrektywa siedliskowa), które obligują każdy kraj członkowski Unii Europejskiej do zapewnienia

odpowiedniej ochrony siedliskom przyrodniczym i gatunkom wymienionym w załącznikach ww. dyrektyw. Należy przy tym podkreślić, że obszary Natura 2000 nie są – co do zasady – ograniczeniem dla zrównoważonego rozwoju turystyki. Z punktu widzenia obszarów NATURA 2000 nie ma bowiem przeszkód w realizacji inwestycji, w tym również tych związanych z rozwojem turystyki, jeżeli stwierdzono, że nie będą one znacząco negatywnie oddziaływać na przedmioty ochrony ww. obszarów. Jednakże w sytuacji, gdy zostanie stwierdzone prawdopodobieństwo znaczącego negatywnego oddziaływania (na cel powstania obszaru NATURA 2000), nie można wydać zgody na jego podjęcie (art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2009 r., Nr 151, poz. 1220), chyba, że udowodni się, iż w przypadku danej inwestycji spełnione są przesłanki, o których mowa w art. 34 ww. ustawy (nadrzędny interes społeczny – w tym przesłanki o charakterze społecznym lub gospodarczym, brak rozwiązań alternatywnych oraz obowiązek wykonania kompensacji przyrodniczej).

Mimo wskazanych powyżej trudności, RZGW w Warszawie czyni starania o uzyskanie środków finansowych na realizację prac przeciwpowodziowych na środkowym odcinku Wisły, w tym na prace pogłębiarskie. Prace projektowe na te działania będą kontynuowane po uzyskaniu ostatecznej decyzji środowiskowej, która warunkuje przystąpienie do robót. Procedura oceny oddziaływania na środowisko jest prowadzona przez Prezydenta Miasta Płocka. Od uwarunkowań zawartych w decyzji środowiskowej zależeć będzie również koszt oczyszczenia dna oraz zagospodarowania urobku. Jednocześnie informuje, iż dążąc do poprawy stanu koryta Wisły i międzywala po powodziach z 2010 r., RZGW w Warszawie wykonał najpilniejsze roboty na odcinku od Wyszogrodu do Włocławka. Wartość tych prac to ponad 8 mln zł, pokryto je ze środków rezerwy celowej budżetu państwa będącej w dyspozycji Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji. Wykonano m.in.: roboty pogłębiarskie w korycie Wisły od Świniar do Kępy Polskiej oraz na odcinku między Płockiem a Wyszogrodem.

W 2011 roku RZGW w Warszawie przewiduje kontynuację ww. prac zarówno w zakresie odcinkowych zabezpieczeń zapór i wałów, remontów w pompowniach, jak i robót pogłębiarskich na Wiśle powyżej Wyszogrodu oraz usuwania sedymentów w cofkowej czaszy zbiornika. Koszt szacunkowy tych prac to ponad 10 mln zł, ich rozpoczęcie nastąpi po uzyskaniu potwierdzenia dotyczącego dofinansowania tych prac.

Z uwagi na fakt, iż problematyka dotycząca aspektów turystycznych wykracza poza właściwość Ministra Środowiska, poniżej przedstawiam informacje uzyskane od Ministra Sportu i Turystyki (MSiT). W ramach popularyzowania wizerunku Wisły jako atrakcyjnego produktu turystycznego MSiT dofinansowało realizację zadania publicznego pn. Interaktywny informator turystyczny „Wisła przewodnik użytkownika”, który prezentuje szerokie spektrum podróżowania zarówno tego standardowego, z wykorzystaniem tradycyjnych środków komunikacji, jak również przedstawia alternatywne metody poznawania terenu za pomocą środków takich jak: kajak, rower czy piesze wędrówki.

Ponadto MSiT w ubiegłym roku uczestniczyło w konferencji pt. „Wisła XXI wieku – szanse i zagrożenia na lata 2010 – 2015”. Organizatorem spotkania była Fundacja Wisła XXI wieku. Celem spotkania była dyskusja na temat przyszłości „kraju nad Wisłą”, możliwości wykorzystania potencjału

tkwiącego w lokalnych społecznościach, połączenia idei wzbogacania się na turystyce i innych gałęziach przemysłu w oparciu o wodę i Wisłę z poszanowaniem natury i wzajemnych potrzeb. Uczestnicy konferencji wypracowali wspólne stanowisko w sprawie działań na rzecz Wisły, które zostało zawarte w liście intencyjnym. W ramach spotkania promowano aktywność ekologiczną w oparciu o rzekę Wisłę oraz podkreślono potrzebę stworzenia narzędzi, projektów i planów do dalszych prac nad wizją zagospodarowania rzeki pod względem zrównoważonego rozwoju turystyki i rekreacji.

MSiT objął honorowym patronatem VII edycję konkursu o Nagrodę Przyjaznego Brzegu za rok 2010, którego celem była promocja atrakcji wodniackich i turystycznych Polski oraz wyróżnianie miejscowości najbardziej aktywnych na tym polu, łamiących stereotyp, iż odwrócone są „plecami” do rzek i innych wód. Wśród laureatów Konkursu znalazły się organizacje, stowarzyszenia i fundacje prowadzące działalność turystyczną i rekreacyjną nad Wisłą takie jak Fundacja AVE, czy Fundacja „Ja Wisła”. Minister Sportu i Turystyki obejmie honorowym patronatem również tegoroczną edycję konkursu o Nagrodę Przyjaznego Brzegu.

Ponadto Polska Organizacja Turystyczna, jednostka nadzorowana przez Ministra właściwego do spraw turystyki, uczestniczy w corocznych obchodach „Święta Wisły” organizowanych przez Biuro Sportu i Rekreacji Urzędu m.st. Warszawy. Głównym celem „Święta Wisły” jest promocja wszelkich form aktywności wodnej. W ramach imprezy odbywają się m.in. koncerty, wystawy i prezentacje polskich regionów turystycznych, sprzętu wodnego, pokazy ratownictwa, specjalności harcerskich, konkursy dla dzieci i dorosłych. Podczas tegorocznych obchodów „Święta Wisły” ogłoszono wyniki konkursu na Najlepsze Europejskie Destynacje Turystyczne EDEN za rok 2011, którego koordynatorem jest Polska Organizacja Turystyczna. Nagrody w konkursie EDEN zostały wręczone na uroczystej gali przez Ministra właściwego do spraw turystyki. Dodatkowym elementem programu Polskiej Organizacji Turystycznej była prezentacja ponad 10 najbardziej interesujących i dostępnych podziemnych tras turystycznych Polski, w tym tych znajdujących się pod Wisłą w Warszawie.

Na zakończenie chciałbym podkreślić żywotne zainteresowanie resortu środowiska kwestiami optymalnego wykorzystania rzeki Wisły, w tym również na cele związane z żegluga turystyczną.

2 października  
Z ul. MINISTRA  
PODSEKRETARZ STANU  
*[Signature]*  
Bernard Błaszczak

Do wiadomości:

Departament Spraw Parlamentarnych, KPRM